
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 301     Data 24/10/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  
Approvazione verbali di proposta di aggiudicazione alla ditta SI.PA srl  "Servizio di 

manutenzione impianti di P.I., edifici comunali, impianto sollevamento e 

depurazione e addobbi luminari 2016-2018".Rideterminazione del quadro 

economico 

CIG: 6766591F86 

CUP: F54H15000650004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone all’Ingegnere Capo del 

Settore Tecnico la seguente proposta di determina: 

 
 Premesso: 
 Che questa Amministrazione deve provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

P.I., impianti elettrici e fotovoltaici degli edifici comunali, impianti elettrici dell’impianto di sollevamento e 

depurazione, addobbi luminari in occasione di festività natalizie per il biennio 2016-2018.; 

 Che con determina del Capo Settore LL.PP. n. 87 del 16/03/2016 è stato dato incarico a questo ufficio tecnico 

di redigere il progetto; 

 Che l’ufficio incaricato ha redatto il progetto di cui sopra dell’importo complessivo di €. 127.000,00 e lo 

stesso è stato approvato con delibera di G. M. n. 18 del 12/04/2016; 

 Che al progetto di che trattasi è stato assegnato da parte del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica il seguente CUP: F54H15000650004; 

 Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: 6766591F86; 

 Che con determina del Capo Settore LL.PP. n. 211 del 28/07/2016 è stata indetta una procedura negoziata 

tramite RDO, ai sensi dell’art. 36, del DL 50/216 e s.m.i. da affidare mediante offerta criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 Che in data 30/09/2016 è stato redatto il verbale di aggiudicazione  provvisoria dal quale risulta che la ditta 

SI.PA srl ha proposto la migliore offerta offrendo l’esecuzione del servizio per l’importo netto di €. 56.489,70 

oltre IVA di €.12.427,73 e quindi per complessive €. 68.917,43 pari al 44,62% di ribasso rispetto all’importo 

posto a base d’appalto; 

 Che con lo stesso verbale è stato disposto l’affidamento provvisorio previa acquisizione della giustificazione 

dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lvo 50/2016; 

 Che con  nota prot. 11870 del 04/10/2016 è stato comunicato alla ditta sopracitata l’esito della gara e 

contestualmente è stata richiesta la presentazione di idonee giustificazioni ai sensi del’art. 97 del D.lvo 

50/2016 ai fini di valutare la congruità dell’offerta da fornire entro e non oltre il 19/10/2016.  

 Che in data 21/10/2016, in seguito all’acquisizione della richiesta relazione giustificativa della congruità 

dell’offerta, è stato redatto il verbale di gara n. 2 con il quale la commissione ha ritenute valide le 

giustificazione addotte dall’impresa ed ha confermato l’affidamento provvisorio a favore della ditta SIPA srl 

per l’esecuzione del servizio; 

 Che il verbale n. 1 sopradetto è stato pubblicato all’albo pretorio del sito istituzionale del Comune dal 

04/10/2016 al 19/10/2016 senza che siano state presentate reclami o opposizioni; 

 Che il verbale n. 2 è stato pubblicato in Data 24/10/2016; 

 Che sono stati richiesti i documenti di verifica da parte degli enti preposti  di cui all’art. 80 c.1, ai sensi dell'art. 

32, comma 7 e art. 36 c. 5 e 6, del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. della  ditta aggiudicataria; 

 Ritenuto, pertanto, che sussistono i requisiti per procedere all'approvazione dei verbali di aggiudicazione 

provvisoria sopra citati ed alla aggiudicazione definitiva, ai sensi degli articoli 32 e 33 del  D.Lgs. 18 aprile  

2016, n. 50  e s.m.i., del servizio di " di manutenzione degli impianti di P.I., impianti elettrici e fotovoltaici degli 

edifici comunali, impianti elettrici dell’impianto di sollevamento e depurazione, addobbi luminari in occasione 

di festività natalizie per il biennio 2016-2018”in favore del concorrente “SIPA srl  con sede in Polizzi 

Generosa(PA) – largo Portella delle Piante- Polizzi Generosa - partita I.V.A. 05648940822 che ha offerto 

l’esecuzione del servizio per l’importo netto complessivo di €. 68.917,43 IVA compresa; 

 Ritenuto altresì che in seguito all’espletamento della gara occorre rideterminare il quadro economico del 

progetto al netto del ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicataria 

 

PROPONE 

 
 Di approvare i verbali di proposta di aggiudicazione del 30/09/2016 e del 21/10/2016, in corso di 

pubblicazione;  

 Di affidare alla ditta SIPA srl  con sede in Polizzi Generosa(PA) – largo Portella delle Piante- Polizzi Generosa 

il servizio di manutenzione degli impianti di P.I., impianti elettrici e fotovoltaici degli edifici comunali, impianti 

elettrici dell’impianto di sollevamento e depurazione, addobbi luminari in occasione di festività natalizie per il 



biennio 2016-2018 per l’importo netto di €. 56.489,70 oltre IVA di €.12.427,73 e quindi per complessive 

€.68.917,43 IVA compresa; 

 

 Rideterminare il quadro economico del progetto come appresso: 

- Importo contrattuale netto del servizio       €. 56.489,701 

- Somma a disposizione dell’amministrazione: 

- Per Iva il 22%      €. 12.427,73 

- Per imprevisti e/o lavori a fattura    €. 5.832,57 

- Totale somma a disposizione        €. 18.260,30 

Totale complessivo         €. 74.750,00 

 Dare atto che con la determina n. 211 del 26/07/2016 è stata impegnata la relativa spesa negli esercizi di 

pertinenza 

Castellana Sicula lì 24/10/2016 

 

UTC/DGA                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          Geom. Giuseppe Ventimiglia 
 

 

 

 

 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE TECNICO 
VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e servizi 

tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni organizzative del 

Comune. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio 

manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 
 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

                              f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                               n° ______ 

 

€__________  

 


